
Prvouka

50

1. úkol

U nedělní snídaně pomáhají všichni při prostírání. Napiš na řádky, 
co už je na stole. Je to opravdu všechno? Dokresli to, co chybí.

2. úkol 

Na každé místo patří ubrousek. Petr se dnes opravdu 
snaží. Skládá totiž ubrousky. Umíš to také? Vezmi si je-
den papírový ubrousek a zkus to.

Postup je 
následující:

1. Přelož 
ubrousek jed-
nou uprostřed. 
Vznikne obdél-
ník.

2. Složené strany si polož 
směrem nahoru. Oba horní vnější 
rohy přelož směrem dovnitř – 
nepřekládej, pouze přilož!

3. Přelož levou stranu 
na pravou.

4. Ubrousek nyní 
můžeš postavit na stůl. 
Že to vypadá pěkně?

2

Na k
sn
de

Po
ná

Př l ž

+
Tip
Prostírání je 
domácí práce, 
o kterou se už 
můžeš postarat 
sám/sama.

Talíř

Šálek



51

Prvouka
3. úkol

Kapitán leží ve své zahrádce pod stromem. 
Hopla, jedno jablko spadlo! Rozpůlí jablko na dvě
půlky a pozorně si je prohlédne. Víš, jak jablko 
vypadá uvnitř? Popiš jeho části.

4. úkol

Kuchař Honza připravuje oběd. „Můžeš mi pomoct tak, že mi 
ze zahrady přineseš zeleninu a ovoce,“ zabrumlá. Srovnej to,
co kapitán nasbíral! Ovoce přijde do košíku a zelenina 
do bedny. Propoj je čarou.

!Nezapomeň! 
Každý den jez 
zeleninu i ovoce. 
Budeš zdravý/á.

š jeho části.

semínka

stopka 

jádřinec

okvětní lístky (pupík)

dužina 

slupka

mi 
to,

ovoce zelenina 



Prvouka

52

2 velká j________
3 h________
2 b________
3 k________
h________
1 balení mletých o_____
šťáva z jednoho c_____

Postup
1. Umyj pořádně jablka, hrušky a hrozny.

2. Odstraň jádřince u hrušek i jablek a oloupej je. 
Požádej dospělého o pomoc! Nakrájej jablka a hrušky 

na malé kostičky.
3. Otrhej ze stopky hroznové kuličky a nakrájej je na poloviny.

4. Oloupej banány. Nakrájej je na úzké plátky.
5. Oloupej kiwi. Není to lehké, tak ať ti někdo pomůže! 
Nakrájej kiwi na malé kostičky.
6. Vše sesyp do mísy. Přidej 3 – 4 velké 

lžíce oříšků.
7. Rozkroj citron na dvě půlky. Jednu půlku 

citronu vymačkej na ovoce.
8. Na závěr vše promíchej. 

Hotovo. Dobrou chuť!

Našel/našla jsi všechny 
přísady? Sepiš je.

2
Požá

na ma
3. Otrhej

4. Oloupej
5. Ol
Nak
6. V

lžíce o

5. úkol 

Odpoledne pomáhá kapitán Koumák Honzovi v kuchyni. Připravují 
ovocný salát. V osmisměrce jsou ukryté přísady, které potřebuješ na 
ovocný salát pro čtyři osoby:

Pomůcky: 
– prkýnko    – nůž (opatrně!) 
– mísa a dvě velké lžíce   – odšťavňovač

R 3 W P 2 S T F D O L M W U A P
L K S V B L C U A R T 5 A E 3 X
Y I Q S A K V C I T R O N U H U
A W S T N R 7 D L K H J G B R N
9 I T H Á O Ř Í Š K Ů Ž E Q U A
O B R E N P K T S U O 4 V T š S
M N U R Y T M S U V W B L R K O
E T R K D G J K H R O Z N Y Y M
2 J A B L K A P F K J A H G F L



Prvouka
6. úkol 

Kapitán Koumák nastoupil na úklid pozdě. „Chtěli jsme začít se 
společným úklidem ve 14 hodin,“ říká Petr netrpělivě. „Ale na mých 
hodinkách mám teprve za deset minut dvě!“ říká kapitán udiveně. 
Ale po jediném pohledu je všechno jasné. Prohlédni si tyto 
hodinky. Co se stalo? !Nezapomeň!

Velká ručička 
ukazuje minuty, 
malá ručička 
hodiny.

Stalo se tohle: _______________________________________
____________________________________________________

Každý se podíval na jiné hodinky: Petr na své kapesní, Eva na stojací 
hodiny, Zuzana na hodiny na kostelní věži a kapitán na své náramkové 
hodinky. Najdeš všechny tyto hodiny na obrázcích?

„Jsme velmi přesné. 
Člověk nás používá 

u sportu.“

„Jsme velmi velké. 
Musíme být vidět z velké 

dálky.“

„Každé ráno 
musíme zazvonit.“

„Dokážeme odbíjet 
nebo pípat. Jsme 

v kuchyni.“

„Ukazujeme čas, 
když svítí slunce.“

„Jsme dřevěné. 
Ptáček ukazuje každou 

celou hodinu.“ 
53

7. úkol

Existuje mnoho druhů hodin. 
Co hodiny vyprávějí? Propoj.

__
____

ojací 
mkové 



Prvouka

54

půl deváté

dvě hodiny a deset minut

za pět minut dvanáct

čtvrt na dvě

Zuzana si chce dočíst 
knihu od do

= ________ minut

 = ________ hodinu

Kapitán má 
hodinu hry na flétnu od = ________ minut do

8. úkol

Posádka věnuje kapitánu Koumákovi nové náramkové hodinky. Nemají 
ciferník. Čas ukazují vždy v číslicích. Dokážeš čas přečíst? Propoj 
hodinky na levé straně s odpovídajícími hodinkami na pravé straně.

+
Tip
Pro snazší zjištění 
času si všimni nás-
ledujícího: když 
je velká ručička 
na trojce, ukazuje 
čtvrt; když je na 
šestce, ukazuje 
půl; když je na de-
vítce, ukazuje tři 
čtvrtě; a když je na 
dvanáctce, ukazuje 
celou hodinu.

Posá
cifer
hhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhod

9. úkol 

Kapitán si chce spolu s přáteli zaplavat. 
Ale dnes má každý z nich něco na práci. 
Jak dlouho se bude každý z nich něčemu věnovat?

13:15

1 1:55

8:30

14:10



55

Prvouka

Vybarvi jarní měsíce světle zelenou, letní měsíce žlutě, podzimní 
měsíce oranžovou a zimní měsíce světle modrou!
Zaznač Vánoce.
Zaznač své narozeniny.
Ke každému měsíci přimaluj něco typického!

10. úkol 

Posádka si chce namalovat nový kalendář. Každý má spoustu 
báječných nápadů, mluví jeden přes druhého:

!Nezapomeň!
Jaro =  březen 

duben 
květen 

Léto =  červen 
červenec 
srpen 

Podzim =  září 
říjen 
listopad 

Zima =  prosinec 
leden 
únor

Vánoce jsou každý 
rok ve stejný den.

Na každý měsíc 
potřebujeme 

jedno políčko.

Chtěl bych do něj 
zaznačit všechny 

narozeniny.

Na kalendáři by se 
měly dát přečíst 

všechny roční doby.

dý 
n.

zaznačit všechny 
narozeniny.



Hádanky

56

Omalovánka

Vymaluj podle chuti!

Stínohra

Zjistíš, který ze stínů odpovídá klaunovi uprostřed?

Stí h


